
Boletim Administrativo do Senado Federal Número: 7856 - Seção: 2 - quarta-feira, 02 de junho de 2021

Pág: 1

Número: 7856 quarta-feira, 02 de junho de 2021

DIRETORIA-GERAL

PENSÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 2596, de 2021

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO

FEDERAL, no uso da delegação de competência estabelecida no

art. 1º, inciso III, do Ato da Diretoria-Geral nº 33, de 2017,

combinado com a Resolução nº 13, de 2018, e tendo em vista o que

consta no Processo nº 00200.007636/2021-69, RESOLVE:

fundamentado nos arts. 23 e 24 da Emenda Constitucional nº

103/2019, bem como nos arts. 16, inciso I, e 77, § 2º, inciso V,

alínea "c", da Lei nº 8.213/1991, c/c art. 1º, inciso VI, da Portaria ME

nº 424/2020, conceder pensão em caráter vitalício a MARIA DE

LOURDES DAS NEVES AZEVEDO, na condição de cônjuge, em

valor equivalente a uma cota familiar de 50% (cinquenta por cento)

do valor da aposentadoria recebida pelo ex-servidor acrescida de

uma cota de 10% (dez por cento) por dependente, totalizando 60%

(sessenta por cento) dos proventos do ex-servidor aposentado

FILADELFO SABINO DE AZEVEDO, mat. 15717, a partir da data

do óbito, 21/5/2021.

Senado Federal, 28 de maio de 2021. Marcio Tancredi,

Diretor-Executivo de Gestão.

Observações:
- Publicado no DOU nº 103, Seção 2, de 02/06/2021.

MOVIMENTAÇÃO DE LOTAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 2649, de 2021

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de

suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o

que consta no processo eletrônico número 946170,

RESOLVE:

movimentar, nos termos do art. 174, §5o, do Regulamento

Administrativo do Senado Federal, FERNANDO LUIZ MOSNA

FERREIRA DA SILVA, matrícula no 355190, ocupante do cargo, em

comissão, de ASSISTENTE PARLAMENTAR JÚNIOR, AP-09, do

órgão GABSEN/GSMROGER - Gabinete do Senador Marcos

Rogério, para ocupar o mesmo cargo no órgão COMPER/CMCF -

Comissão Mista Permanente de Regulamentação e Consolidação da

Legislação Federal.

Senado Federal, 01 de junho de 2021. ILANA TROMBKA,

Diretora-Geral

Observações:
- Publicado no DOU nº 103, Seção 2, de 02/06/2021.

NOMEAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 2653, de 2021

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de

suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o

que consta no processo eletrônico número 946169,

RESOLVE:

nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei no

8.112, de 1990, DENILSON FRANCISCO TEIXEIRA para exercer o

cargo, em comissão, de ASSESSOR LEGISLATIVO, SF02, do

Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação no órgão

OSE/DGER - Diretoria-Geral.

Senado Federal, 01 de junho de 2021. ILANA TROMBKA,

Diretora-Geral

Observações:
- Publicado no DOU nº 103, Seção 2, de 02/06/2021.

MOVIMENTAÇÃO DE LOTAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 2654, de 2021

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de

suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o

que consta no processo eletrônico número 946172,

RESOLVE:

movimentar, nos termos do art. 174, §5o, do Regulamento

Administrativo do Senado Federal, BRUNO FRAGA DE MOURA,

matrícula no 357770, ocupante do cargo, em comissão, de

AJUDANTE PARLAMENTAR INTERMEDIÁRIO, AP-02, do órgão

OUVIDSF - Ouvidoria do Senado Federal, para ocupar o mesmo

cargo no órgão GABSEN/GSIZALCI - Gabinete do Senador Izalci

Lucas.

Senado Federal, 01 de junho de 2021. ILANA TROMBKA,

Diretora-Geral



Boletim Administrativo do Senado Federal Número: 7856 - Seção: 2 - quarta-feira, 02 de junho de 2021

Pág: 2

Observações:
- Publicado no DOU nº 103, Seção 2, de 02/06/2021.

EXONERAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 2655, de 2021

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de

suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o

que consta no processo eletrônico número 946183,

RESOLVE:

exonerar na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei no

8.112, de 1990, MIRIAM DUARTE BRAGA, matrícula no 321221, do

cargo, em comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR

INTERMEDIÁRIO, AP-02, do órgão GABLID/GLDGOV - Gabinete

da Liderança do Governo, a partir de 01/06/2021.

Senado Federal, 01 de junho de 2021. ILANA TROMBKA,

Diretora-Geral

Observações:
- Publicado no DOU nº 103, Seção 2, de 02/06/2021.

EXONERAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 2656, de 2021

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de

suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o

que consta no processo eletrônico número 946184,

RESOLVE:

exonerar na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei no

8.112, de 1990, FERNANDO FERREIRA MACIEL JUNIOR,

matrícula no 347246, do cargo, em comissão, de AJUDANTE

PARLAMENTAR SÊNIOR, AP-04, do órgão GABLID/GLDGOV -

Gabinete da Liderança do Governo, a partir de 01/06/2021.

Senado Federal, 01 de junho de 2021. ILANA TROMBKA,

Diretora-Geral

Observações:
- Publicado no DOU nº 103, Seção 2, de 02/06/2021.

EXONERAÇÃO/NOMEAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 2658, de 2021

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de

suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o

que consta no processo eletrônico número 946191,

RESOLVE:

exonerar DELIEL BARBOSA DOS SANTOS, matrícula no

369576, do cargo, em comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR

PLENO, AP-03, do órgão GABSEN/GSKAAB - Gabinete da

Senadora Kátia Abreu, e nomeá-lo para o cargo, em comissão, de

AUXILIAR PARLAMENTAR JÚNIOR, AP-05, da mesma lotação.

Senado Federal, 01 de junho de 2021. ILANA TROMBKA,

Diretora-Geral

Observações:
- Publicado no DOU nº 103, Seção 2, de 02/06/2021.

NOMEAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 2661, de 2021

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de

suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o

que consta no processo eletrônico número 946061,

RESOLVE:

nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei no

8.112, de 1990, NADSON JOSIAS NAVA DO NASCIMENTO para

exercer o cargo, em comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR

JÚNIOR, AP-01, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com

lotação no órgão GABSEN/GSLCARM - Gabinete do Senador Luiz

Carlos do Carmo.

Senado Federal, 01 de junho de 2021. ILANA TROMBKA,

Diretora-Geral

Observações:
- Publicado no DOU nº 103, Seção 2, de 02/06/2021.

EXONERAÇÃO/NOMEAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 2662, de 2021

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de

suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o

que consta no processo eletrônico número 946194,

RESOLVE:

exonerar LUIZ ANTÔNIO DE ALMEIDA, matrícula no

353532, do cargo, em comissão, de ASSISTENTE PARLAMENTAR

INTERMEDIÁRIO, AP-10, do órgão GABSEN/GSLCARM - Gabinete

do Senador Luiz Carlos do Carmo, e nomeá-lo para o cargo, em

comissão, de AUXILIAR PARLAMENTAR PLENO, AP-07, da

mesma lotação.

Senado Federal, 01 de junho de 2021. ILANA TROMBKA,

Diretora-Geral

Observações:
- Publicado no DOU nº 103, Seção 2, de 02/06/2021.

EXONERAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 2663, de 2021

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de

suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o

que consta no processo eletrônico número 946196,

RESOLVE:

exonerar na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei no

8.112, de 1990, ANA MIRTES TEIXEIRA DE OLIVEIRA, matrícula

no 357513, do cargo, em comissão, de ASSESSOR

PARLAMENTAR, SF02, do órgão COMDIR/SGSUPL - Gabinete do

Segundo Suplente de Secretário, a partir de 01/06/2021.

Senado Federal, 01 de junho de 2021. ILANA TROMBKA,



Boletim Administrativo do Senado Federal Número: 7856 - Seção: 2 - quarta-feira, 02 de junho de 2021

Pág: 3

Diretora-Geral

Observações:
- Publicado no DOU nº 103, Seção 2, de 02/06/2021.

MOVIMENTAÇÃO DE LOTAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 2664, de 2021

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de

suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o

que consta no processo eletrônico número 946213,

RESOLVE:

movimentar, nos termos do art. 174, §5o, do Regulamento

Administrativo do Senado Federal, VICTOR MARTINS ALVES,

matrícula no 353430, ocupante do cargo, em comissão, de

ASSISTENTE PARLAMENTAR INTERMEDIÁRIO, AP-10, do órgão

GABSEN/GSFB - Gabinete do Senador Flávio Bolsonaro, para

ocupar o mesmo cargo no órgão OSE/SGM - Secretaria-Geral da

Mesa.

Senado Federal, 01 de junho de 2021. ILANA TROMBKA,

Diretora-Geral

Observações:
- Publicado no DOU nº 103, Seção 2, de 02/06/2021.

MOVIMENTAÇÃO DE LOTAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 2665, de 2021

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de

suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o

que consta no processo eletrônico número 946214,

RESOLVE:

movimentar, nos termos do art. 174, §5o, do Regulamento

Administrativo do Senado Federal, RAIMUNDO NUNES FERREIRA,

matrícula no 251530, ocupante do cargo, em comissão, de

AJUDANTE PARLAMENTAR SÊNIOR, AP-04, do órgão

GABSEN/GSFB - Gabinete do Senador Flávio Bolsonaro, para

ocupar o mesmo cargo no órgão OSE/SGM - Secretaria-Geral da

Mesa.

Senado Federal, 01 de junho de 2021. ILANA TROMBKA,

Diretora-Geral

Observações:
- Publicado no DOU nº 103, Seção 2, de 02/06/2021.

MOVIMENTAÇÃO DE LOTAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 2666, de 2021

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de

suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o

que consta no processo eletrônico número 946215,

RESOLVE:

movimentar, nos termos do art. 174, §5o, do Regulamento

Administrativo do Senado Federal, MARIA DE FÁTIMA BEZERRA

CASTRO, matrícula no 211166, ocupante do cargo, em comissão, de

SECRETÁRIO PARLAMENTAR, SF01, do órgão GABSEN/GSFB -

Gabinete do Senador Flávio Bolsonaro, para ocupar o mesmo cargo

no órgão OSE/DGER - Diretoria-Geral.

Senado Federal, 01 de junho de 2021. ILANA TROMBKA,

Diretora-Geral

Observações:
- Publicado no DOU nº 103, Seção 2, de 02/06/2021.

INSTITUTO LEGISLATIVO BRASILEIRO

ATA DA REUNIÃO DO COMITÊ

CIENTÍFICO-PEGAGÓGICO DO DIA 21/5/2021

Ao vigésimo quinto dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte e

um, submete-se para deliberação do Comitê: I - Homologação do

resultado definitivo da seleção de colaboradores educacionais do

Instituto Legislativo Brasileiro - ILB para cursos aprovados no

PCASF 2021, conforme previsto na IN nº 1, de 2016 do ILB. (Anexo I

do documento número 00100.045102/2021-69). Presentes os

membros: Sr. Luís Fernando Pires Machado, Coordenador-Geral do

ILB; Sr. José Floriano Pereira Lima Filho, Coordenador da

Coordenação de Educação Superior; Messias de Oliveira Queiroz,

Chefe do Serviço dos cursos de Pós-Graduação; Sr. Ronaldo Luiz

Leite Oliveira, Coordenador da Coordenação de Capacitação,

Treinamento e Ensino; Pedro Augusto Ramirez Monteiro,

coordenador pedagógico e Ricardo Suganuma, coordenador-geral

do curso de pós-graduação de Orçamento Público. Abertos os

trabalhos, o Vice-presidente do Comitê, Sr. Luís Fernando Pires

Machado colocou o item único da pauta para deliberação: Item I -

fica homologado por unanimidade o resultado definitivo da seleção

de facilitadores de aprendizagem e conteudistas dos cursos do ILB,

nos termos do documento 00100.045102/2021-69. Eu, Geane

Marques do Lago, secretariei e redigi a presente Ata que vai datada

e assinada por certificação digital do Senado Federal.

Brasília, 25 de maio de 2021. Geane Marques do Lago,

secretária do Comitê Científico-Pedagógico. Membros participantes:

Luís Fernando Pires Machado, José Floriano Pereira Lima Filho,

Messias de Oliveira Queiroz, Ronaldo Luiz Leite Oliveira, Pedro

Augusto Ramirez Monteiro e Ricardo Suganuma.

DELEGAÇÃO OU AVOCAÇÃO DE
COMPETÊNCIA

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA

Processo: 00100.054135/2021-08

Assunto: Autogestão, gestão de frequência, férias, RH e assinar

expedientes administrativos.

Órgão: Ouvidoria do Senado Federal

Delegante: Senador Plínio Valério

Delegado: Margarett Rose Nunes Leite Cabral (21298)

Brasília-DF, 02 de junho de 2021.

Boletim editado pela Secretaria de Gestão de Pessoas.



Boletim Administrativo do Senado Federal Número: 7856 - Seção: 2 - quarta-feira, 02 de junho de 2021

Pág: 4

Gustavo Ponce de Leon Soriano Lago, Diretor.

Informações: ramais 3389 e 2705. Rodrigo Carvalho de

Castro Caiado, Chefe do Serviço de Publicação da Secretaria de

Gestão de Pessoas.


